求 ，2023年底組織編製及發佈2024年度上海石化環境監測計劃以及環保內控監測計劃 ，監測內容包括廢
水（外排廢水 、雨水 、一類污染物廢水）監測 、固定污染源廢氣監測 、無組織排放監測 、噪聲監測 、土壤
監測 、地下水監測 、循環水監測 、污水監測 、污泥監測等內容 ，涵蓋了公司污水 、雨水 、廢氣 、噪聲等
污染源監測以及大氣 、土壤 、地下水等環境質量的監測 。2024年上半年完成水質監測數據3592個 ，其中
外委項目數據為191個；大氣及廢氣監測數據1235個 ，其中外委項目數據為794個；噪聲監測數據59個 ，
達標率100% 。

重要事項（續）

39 2024年半年度報告

7、 在報告期內為減少其碳排放所採取的措施及效果

報告期內 ，公司熱電部CFB鍋爐摻燒生物質燃料1,327.5噸 ，減少碳排放約1,990噸 。公司1-5#光伏電站應
發盡發 ，累計發電623.0986萬千瓦時 ，減少碳排放約3,554噸 。積極外購綠電 ，減少外購火電 ，上半年累
計外購綠電8,848.9831萬千瓦時 ，減少碳排放約5.05萬噸 。

報告期內 ，公司強化節能管控 ，積極推進節能改造項目和節能措施落地 。（ 1）利用大檢修機會 ，實施3#重
整四合一爐餘熱回收系統改造項目 ，5月底開車後投用四合一爐排煙溫度由改造前的125 ℃降低至90 ℃ ，
加熱爐熱效率由92%提升至94% ，四合一爐燃料氣平均用量較停車前減少了約350Nm3/h 。（ 2）芳烴2#催
化氧化「柴油吸收」項目於3月試運行後 ，在優先保證工藝條件穩定與環保排放的同時 ，稀釋所需的氮氣量
下降至200多立方米每小時 ，正式投用後 ，氮氣量穩定在30多立方米每小時 ，節氮氣效果明顯 ，實現節能
減污協同增效 。（ 3）持續推進循環水系統整合和優化工作 ，節約電耗 。上半年完成空分循環水場1#、2#塔
橫改逆工作 ，預計節電100.8萬度╱年；完成4#煉油2#循環水場 、5#煉油循環水場改造 ，實現穩定外供
儲運 、滌綸區域 ，預計節電392.4萬度╱年；實施空分循環水場P-601循環水泵葉輪三元流改造 ，節電率
15% 。

8、 報告期內因環境問題受到行政處罰的情況

報告期內公司未因環境問題受到行政處罰 。

9、 鞏固拓展脫貧攻堅成果、鄉村振興等工作具體情況

與西藏班戈中學結對教育幫扶 ，上半年公司完成現場調研 、第三批骨幹教師來滬培訓 、捐贈100萬現金 、
捐贈圖書 、舉辦黨建共建系列活動（書法比賽 、黨課）以及校園文化活動（紅歌比賽以及「藏羚羊－石化杯」
籃球比賽）、配合中石化集團完成「春蕾加油站」活動室項目 。

普通股股份變動及股東情況

40中國石化上海石油化工股份有限公司

（一）報告期內普通股股本變動情況

變動前 變動情況 變動後

數量 比例(%) 數量註 數量 比例(%)

人民幣普通股 7,328,813,500 67.86% – 7,328,813,500 68.65%

境內上市的外資股 – – – – –

境外上市的外資股 3,470,472,000 32.14% (124,058,000) 3,346,414,000 31.35%

其他 – – – – –

股份總數 10,799,285,500 100% (124,058,000) 10,675,227,500 100%

註： 公司於2024年6月17日註銷了截止該日已回購的全部H股股份合計124,058,000股 。本報告期內未涉及發行新股 、送股或公積金轉股 。

（二） 證券發行

1、 報告期內證券發行情況

報告期內 ，本集團未發行任何證券 。

2、 公司普通股股份總數、股東結構變動及公司資產和負債結構的變動情況

除上文披露外 ，報告期內 ，公司未因送股 、配股等原因引起公司股份總數 、股東結構及公司資產和負債
結構的變動 。

3、 內部職工股情況

截至本報告期末 ，公司無內部職工股 。

（三） 股東情況

1、 股東總數

截至報告期末普通股股東總數（戶） 92,225

截至報告期末表決權恢復的優先股股東總數（戶） 0

普通股股份變動及股東情況（續）

41 2024年半年度報告

2、 截至報告期末前十名股東、前十名流通股東（或無限售條件股東）持股情況表

單位：股

前十名股東持股情況（不含通過轉融通出借股份）

股東名稱（全名） 股份類別

報告期內持股數量

增╱減（股）

報告期末持股數量

（股） 持股比例(%)

持有限售股份

數量（股）

質押或凍結情況

股東性質股份狀態 股份數量

中國石油化工股份有限公司 A股 0 5,459,455,000 51.14% 0 無 0 國有法人
香港中央結算（代理人）有限公司 H股 -148,209,250 3,303,196,780 30.94% 0 未知 – 境外法人